
  
 

1 

   
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei - Ordin nr. 
2223/2023 din 13 octombrie 2023 
 

Ordinul nr. 2223/2023 pentru aprobarea reglementării 
tehnice "Ghid privind metodele de prevenire şi control al 

pătrunderii radonului în clădirile noi, indicativ RTC 7-2022"   
 

În vigoare de la 25 noiembrie 2023 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 973 din 26 octombrie 2023. Formă 
aplicabilă la 13 decembrie 2023. 

 
    În conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea 
în construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 2 
din Regulamentul privind activitatea de reglementare în construcţii şi 
categoriile de cheltuieli aferente, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
203/2003, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 5 pct. 31) din 
Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr. 1.016/2004 
privind măsurile pentru organizarea şi realizarea schimbului de informaţii în 
domeniul standardelor şi reglementărilor tehnice, precum şi al regulilor 
referitoare la serviciile societăţii informaţionale între România şi statele 
membre ale Uniunii Europene, precum şi Comisia Europeană, cu modificările 
şi completările ulterioare,   
    având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 2 din 25.11.2022 al 
Comitetului tehnic de specialitate D, G - Igienă, sănătate, mediu înconjurător şi 
utilizarea sustenabilă a resurselor naturale pentru construcţii în toate 
domeniile, respectiv pentru toate instalaţiile în toate specialităţile, Procesul-
verbal de avizare nr. 2 din 25.11.2022 al Comitetului tehnic de specialitate E - 
Economie de energie şi izolare termică pentru domeniul construcţii civile, 
respectiv pentru instalaţii în toate specialităţile, precum şi Procesul-verbal de 
avizare nr. 7 din 14.06.2023 al Comitetului tehnic de coordonare generală al 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, precum şi faptul că 
reglementarea tehnică a fost adoptată cu respectarea procedurii de notificare 
prevăzute de Directiva (UE) 2015/1.535 a Parlamentului European şi a 
Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de 
informaţii în domeniul reglementărilor tehnice şi al normelor privind serviciile 
societăţii informaţionale, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria 
L, nr. 241 din 17.09.2015,   
    în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

dataIncarcare:


  
 

2 

    ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei emite prezentul ordin.   
 
   Art. 1. -   Se aprobă reglementarea tehnică "Ghid privind metodele de 
prevenire şi control al pătrunderii radonului în clădirile noi, indicativ RTC 7-
2022", prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 973 bis.   
 
   Art. 2. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, şi intră în vigoare în 30 de zile de la data publicării.   
   Art. 3. -   Măsurile de protecţie la radon, prevăzute în cadrul reglementării 
tehnice sus-menţionate, se aplică la proiectarea şi execuţia clădirilor noi, 
diferenţiat pe niveluri de protecţie stabilite în funcţie de valoarea măsurată a 
indicelui de radon pe amplasament, în conformitate cu prevederile Ordinului 
preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare nr. 
153/2023 privind aprobarea Metodologiei pentru determinarea concentraţiei de 
radon în aerul din interiorul clădirilor şi de la locurile de muncă.   
   Art. 4. -   Prezentul ordin nu se aplică clădirilor noi:   
   a) ale căror lucrări sunt în curs de execuţie la data intrării în vigoare a 
prezentului ordin;   
   b) pentru ale căror proiecte tehnice/studii de fezabilitate au fost iniţiate 
procedurile de achiziţie publică până la data intrării în vigoare a prezentului 
ordin, prin transmiterea spre publicare a anunţului de participare/emiterea 
invitaţiei de participare, respectiv ale căror proiecte tehnice/studii de 
fezabilitate au fost recepţionate de investitor/beneficiar ori au fost depuse spre 
aprobare/avizare;   
   c) ale căror proiecte tehnice sunt elaborate în baza studiilor de fezabilitate 
menţionate la lit. b);   
   d) ale căror proiecte tehnice/studii de fezabilitate necesită actualizare, în 
conformitate cu actele normative în vigoare, dacă au fost elaborate şi 
recepţionate de investitor/beneficiar până la data intrării în vigoare a 
prezentului ordin, ori sunt depuse spre reaprobare/reavizare.   
 

  
 

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei, 
Marin Ţole, 

secretar de stat 

 
    Bucureşti, 13 octombrie 2023.   
    Nr. 2.223.   


